

NOTĂ DE FUNDAMENTARE
la proiectul hotărârii Guvernului
pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 1144/2017
cu privire la crearea parcului pentru
tehnologia informației „Moldova IT park”

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea proiectului actului normativ

Autorul proiectului este Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării.

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ

2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ

Proiectul de modificare a Hotărârii Guvernului nr. 1144/2017 vine urmare a aprobării modificărilor la Legea nr.77/2016 cu privire la parcurile pentru tehnologia informației și aprobării Hotărârii Guvernului nr.327/2025 cu privire la aprobarea Programului de susținere a inovațiilor digitale și startup-urilor tehnologice pentru anii 2025-2030.

Cadrul normativ și instituțional de organizare și funcționare a parcului pentru tehnologia informației „Moldova IT Park” este reglementat de Hotărârea Guvernului nr.1144/2017 cu privire la crearea parcului pentru tehnologia informației „Moldova IT Park” (în continuare – *Parc*).

Propunerile de modificare au fost formulate în baza experienței acumulate în administrarea parcului, a creșterii substanțiale a numărului de rezidenți, dar și a nevoii de flexibilitate operațională și de aliniere la cerințele moderne de management digital.

Suplimentar, în vederea realizării măsurii din Planul de Creștere Economică a Republicii Moldova „Acces la finanțare pentru startup-uri din domenii de inovație digitală specializată în domenii precum: inteligență artificială, biotehnologie, agri-tech,” ș.a. se propune crearea unui Fond de susținere a inovațiilor digitale.

2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative

Sectorul Tehnologiei Informației (IT) din Republica Moldova reprezintă un pilon fundamental al creșterii economice și un vector strategic pentru integrarea europeană. Moldova IT Park (MITP) a demonstrat deja un succes remarcabil în atragerea investițiilor și stimularea exporturilor de servicii IT, grație cadrului fiscal avantajos și a modelului de operare flexibil.

Începând cu anul 2018, odată cu crearea Moldova IT Park (MITP), sectorul IT a înregistrat o evoluție accelerată, devenind unul dintre cele mai dinamice și performante domenii ale economiei naționale.

În primii 7 ani de activitate, MITP a atras peste 2.150 companii rezidente, dintre care aproximativ 80% au fost fondate după lansarea parcului, ceea ce subliniază impactul direct al acestui mecanism asupra dezvoltării sectorului. Aproape 290 dintre companiile rezidente au capital străin, provenind din peste 40 de țări, jumătate dintre acestea fiind membre ale Uniunii Europene. Acest lucru evidențiază atractivitatea mediului investițional creat în jurul MITP.

Contribuția sectorului IT la formarea PIB-ului național a crescut de la 2,4% în 2017 la circa 6,3% în 2024, ceea ce reprezintă o creștere de aproape trei ori. Această evoluție reflectă sustenabilitatea și reziliența sectorului în fața unor factori externi majori precum pandemia, inflația sau războiul din regiune. Totodată, volumul exporturilor companiilor IT este semnificativ – 90% din veniturile din vânzări ale rezidenților MITP provin din servicii exportate, ceea ce echivalează cu 21% din totalul exporturilor de servicii ale Republicii Moldova și 11% din exportul total. Între 2015 și 2023, exporturile IT au crescut de 10 ori, făcând din Moldova lider regional în acest domeniu.

Contribuția la Bugetul Public Național s-a majorat de peste patru ori – de la 373 milioane lei în 2017 la circa 1.496 milioane lei în 2024. Conform datelor Ministerului Finanțelor, aceste venituri ar putea acoperi 16% din cheltuielile pentru sănătate și 90% din cele pentru învățământul superior, subliniind impactul semnificativ al sectorului IT asupra economiei și societății.

Cu toate acestea, pentru a menține și accelera această traiectorie pozitivă, este imperios necesară tranziția de la un model de creștere bazat pe externalizarea serviciilor IT către unul centrat pe inovație, dezvoltarea de produse proprii și valorificarea proprietății intelectuale. În prezent, cadrul normativ și instituțional nu oferă un suport suficient pentru acest tip de transformare structurală.

Deși recent a fost aprobat Programul de susținere a inovațiilor digitale și startup-urilor tehnologice, singura instituție care oferă finanțare nerambursabilă pentru startup-urile IT este IP ODA. Mecanismele existente nu sunt însă suficient de dezvoltate sau adaptate specificului ecosistemului digital (inteligentă artificială, biotehnologie, agri-tech, ș.a), iar implicarea MITP în calitate de furnizor de servicii pentru afaceri este încă la început de drum. Mai mult, Legea nr. 77/2016 privind parcurile pentru tehnologia informației nu prevede în mod expres instrumente dedicate sprijinirii inovării digitale, iar reglementările secundare necesită actualizare și ajustare pentru a răspunde noilor realități și priorități strategice. Lipsa unui cadru clar și funcțional privind susținerea inovării, precum și insuficiența stimulentele pentru dezvoltarea de produse IT cu valoare adăugată înaltă, constituie bariere semnificative pentru progresul ecosistemului antreprenorial și reduc potențialul de consolidare a poziției Republicii Moldova ca un hub regional pentru tehnologie. Prin urmare, se impune elaborarea și instituționalizarea unui mecanism specific de susținere a inovațiilor digitale în cadrul MITP, care să completeze cadrul normativ existent și să asigure un mediu predictibil, stimulat și competitiv pentru inovatori și startup-uri tehnologice. Ajustarea Hotărârii Guvernului 1144/2017 în conformitate cu prevederile Legii nr. 77/2016 este un pas esențial în această direcție.

3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse

3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi

Proiectul de hotărâre a Guvernului prevede modificarea Hotărârii Guvernului nr. 1144/2017 cu privire la crearea parcului pentru tehnologia informației „Moldova IT Park”, în scopul ajustării cadrului normativ și instituțional de funcționare a Parcului la noile prevederi ale Legii nr. 77/2016, cu modificările ulterioare, precum și pentru a

reflecta bunele practici de guvernare, eficiență instituțională și interacțiune transparentă cu rezidenții. Modificările vizează, în principal, următoarele aspecte:

1. Alinierea instituțională și terminologică

Pe întreg parcursul Hotărârii Guvernului nr. 1144/2017 și anexelor sale, denumirea „Ministerul Economiei” se înlocuiește cu „Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării”, reflectând reorganizarea autorității publice centrale competente în domeniu.

Această ajustare este necesară pentru a corespunde noii structuri instituționale a Guvernului și pentru a asigura claritate și coerență legislativă.

2. Modificări privind desfășurarea Adunării generale repetate a rezidenților Parcului.

În contextul creșterii continue a numărului de rezidenți ai Parcului, s-a observat o dificultate constantă în asigurarea cvorumului necesar desfășurării Adunărilor generale. Deși cerința legală actuală prevede un cvorum de minim 25%, procentele de participare din ultimii ani au fost la limită (ex. 31,3 % în 2022, 33% în 2023, 29% în 2024, 31% în 2025), iar pe fondul extinderii numărului de rezidenți, mobilizarea acestora devine tot mai dificilă. Doar în anul 2024, Parcul a atestat o creștere de 533 de rezidenți noi, iar an de an obținerea cvorumului în cadrul Adunărilor devine tot mai dificilă, fiind atins practic la limită. La momentul creării parcului s-au prognozat un număr maxim de aproximativ 400 de rezidenți, unde efortul administrativ precum și costurile implicate erau mult mai mici. În 2025, cu peste 2300 de rezidenți acest efort devine tot mai costisitor și complicat.

Astfel se propune pentru a doua tentativă de convocare a adunării, adunarea să fie deliberativă, indiferent de numărul rezidenților prezenți sau reprezentați.

Această modificare este necesară pentru a preveni blocajele instituționale care pot apărea din cauza lipsei repetate de cvorum. În practică, imposibilitatea desfășurării Adunării Generale afectează capacitatea decizională.

Prin adoptarea acestei prevederi, se asigură continuitatea în guvernare, posibilitatea de luare a deciziilor în termene rezonabile și aplicarea eficientă a planului de acțiuni în cadrul bugetului deja aprobat.

Se exclude obligativitatea contactării telefonice sau prin mesagerie electronică în comunicarea cu rezidenții, pentru a moderniza și simplifica comunicarea administrativă, dar și pentru o mai bună automatizare a proceselor administrative. Parcul a introdus mai multe mecanisme de dialog cu rezidenții, inclusiv chat bot integrat, sesiuni întrebări-răspunsuri lunare, formular prin care rezidenții și potențialii rezidenți pot seta discuții dedicate cu echipele tehnice ale parcului. Această modificare reflectă digitalizarea proceselor administrative și comunicarea modernă dintre Administrație și rezidenți, care se realizează prin platforme digitale securizate și canale oficiale integrate, conform bunelor practici internaționale.

3. Reformularea și consolidarea atribuțiilor Consiliului Parcului

Proiectul vine și cu serie de precizări în rândul atribuțiilor Consiliului, care reies deja din Lege, respectiv se indică repetat și în Hotărâre atribuția Consiliul Parcului de a coordona bugetul Administrației Parcului înainte de prezentarea acestuia spre aprobare Adunării Generale. Atribuție definită de altfel și de lege.

Stabilirea rolului consultativ activ al Consiliului în coordonarea bugetului Administrației a întărit principiul guvernantei participative și responsabilitatea colectivă privind gestionarea resurselor. Astfel se evită decizii unilaterale și se promovează echilibrul instituțional.

Se precizează modalitatea de alegere a membrilor supleanți al Consiliului, pentru a asigura continuitatea reprezentării în cazul pierderii statutului de rezident.

Supleanții asigură continuitatea decizională în cazul pierderii statutului de rezident sau indisponibilității unui membru al Consiliului. Astfel, se evită blocaje în activitatea acestuia și se menține reprezentativitatea Adunării Generale.

Reieșind din vacuumul care există la moment privind instruirile în domeniul inteligenței artificiale, se propune ca MITP să faciliteze implementarea proiectelor de instruire în domeniul Inteligenței Artificiale.

4. Consolidarea rolului administratorului și prevederi pentru asigurarea continuității

- Administratorul poate desemna un angajat al Administrației pentru a-i exercita atribuțiile în perioada concediului anual sau medical, cu notificarea prealabilă a Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării.
- Se reglementează numirea unui administrator interimar de către minister, în caz de încetare a raporturilor de muncă cu administratorul titular.
- Administratorul este obligat să informeze Consiliul Parcului despre toate controalele de stat efectuate asupra Administrației, în termen de 15 zile lucrătoare.

Se asigură continuitatea administrativă și evitarea vidului decizional în perioadele de concediu, absență temporară sau vacanță a funcției de administrator, contribuind la stabilitatea operațională a Parcului.

Reieșind din considerentul că pe parcursul ultimilor ani practica de eliberarea a avizului emis de către Comisia special creată în acest scop în cadrul MDED s-a dovedit a fi una împovărătoare pentru autoritate centrală de elaborare politici în domeniul TIC (în sarcina căreia au revenit o serie de noi alte domenii precum și asigurarea procesului de aliniere la legislația UE) respectiv, pentru a diminua impactul asupra MDED responsabilitate de administrare a acestui proces este delegată către autoritatea administrativă a Moldova IT Park.

5. Clarificarea surselor de venit și a regimului bugetar

- Cotizațiile obligatorii ale rezidenților reprezintă sursa de bază a veniturilor Administrației, iar modul de calcul al cotizației anuale este definit în funcție de venitul total din vânzări al Parcului.

- Se propune majorarea sumei minime a cotizației de rezident, de la o unitate convențională pe lună stabilită în luna noiembrie a anului 2021, la trei unități convenționale, reieșind din:

a) rata inflației pentru perioada decembrie 2021 – martie 2025, care a constituit 53%,

b) faptul că 15% din rezidenți achită o cotizație în suma minimă, ceea ce creează o disproporție în fluxul de venituri și dependența sustenabilității financiare a MITP de rezidenți-companii mari;

c) responsabilizarea financiară a rezidenților MITP și menținerea valorii ofertei MITP, deoarece, din motivul „pragului” foarte mic de intrare, achitarea cotizației de rezident este văzută ca o donație, dar nu ca beneficiere de anumite servicii din partea echipei MITP.

Mai jos, descriem cotizația minimă în prezent și cotizația care urmează să revină rezidenților după modificare:

Venit anual prognost, lei	Numărul de companii potrivit venitului	Cotizația lunară calculată potrivit venitului anual prognost, lei		Contribuția la bugetul Parcului, %	
		Cotizația minimă = 1 u.c.	Cotizația minimă = 3 u.c.	Cotizația minimă = 1 u.c.	Cotizația minimă = 3 u.c.
<1 mil lei	630	50 - 82	150	3%	7%
1-5 mil lei	936	83 - 410	150 - 364	14%	13%
5-10 mil lei	228	415 - 821	368 - 727	11%	10%
10-25 mil lei	180	822 - 2.052	729 - 1.818	18%	18%
25-50 mil lei	51	2.134 - 4.103	1.891 - 3.636	12%	11%
>50 mil lei	41	4.333 - 70.000	3.839 - 61.800	42%	41%

- Prin amendamente propuse, se include dreptul Administrației de a realoca liniile de buget aprobate, în limita totală a bugetului aprobat de Adunarea Generală a Rezidenților. Această realocare este posibilă la discreția Administrației MITP, fiind documentată corespunzător, cu excepția majorării cu mai mult de 20% a sumei pe fiecare linie, care ar fi posibilă doar după notificarea consiliului și discutarea acestei modificări în cadrul unei ședințe al acestuia. În prezent, realocările bugetare ar trebui aprobate post-factum anual de Adunarea Generală a Rezidenților, iar de facto se aprobă, însă se creează loc de abuz și incertitudine cu riscuri asupra realizării scopurilor aprobate de Adunarea Generală a Rezidenților, suplimentar această decizie este propusă la vot adunării generale, fără a avea impact major a bugetului.

- Noua procedură propusă oferă mai multă transparență și echilibru între flexibilitatea necesară Administrației și controlul comunității de rezidenți. Realocările între liniile bugetare principale se vor putea face operativ, iar orice ajustare ce

depășește 20% din valoarea unei linii va fi notificată Consiliului Parcului, organ reprezentativ care va exercita o supraveghere mai directă și eficientă. Astfel, se evită blocajele decizionale, iar procesul devine mai clar și predictibil pentru toți rezidenții, fără a compromite buna guvernare. Acest Fond, inspirat din bunele practici, permite ajustarea fondurilor în funcție de dinamica activităților, prioritățile emergente, economiile realizate sau nevoile suplimentare identificate pe parcursul anului bugetar, fără a afecta structura generală a bugetului.

- Mijloacele financiare neutilizate se reportează în bugetul anului următor sau se restituie rezidenților, în funcție de decizia Adunării Generale.
- Se introduce un mecanism de intervenție al Consiliului Parcului în cazul în care Administrația refuză convocarea Adunării Generale pentru modificarea cotizațiilor la solicitarea a minimum 20% dintre rezidenți. Până la moment procedura nu era clar stabilită de prezentul regulament.

Se introduce un model echitabil de repartizare a costurilor de funcționare a Administrației între rezidenți, în baza veniturilor proprii, și se oferă flexibilitate în execuția bugetară, permițând realocări limitate între linii bugetare.

6. Racordarea prevederilor Hotărârii Guvernului nr.1144/2017 la Legea nr.77/2016 cu privire la parcurile pentru tehnologia informației.

Proiectul de hotărâre propune completarea Hotărârii Guvernului nr. 1144/2017 cu un nou punct, 16¹, în vederea ajustării cadrului normativ secundar la prevederile Legii nr. 77/2016 privind parcurile pentru tehnologia informației. Completarea stabilește expres că Administrația Parcului acordă mijloace financiare din fondul de susținere a inovațiilor digitale și startup-urilor tehnologice, care funcționează în baza regulamentului aprobat de către Guvern ce prevede principiile, misiunea, obiectivele fondului, precum și modul de formare și utilizare a mijloacelor acestuia pentru obiectivele prevăzute la art. 15 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 77/2016. Această măsură are drept scop consolidarea mecanismelor de sprijin pentru dezvoltarea ecosistemului IT, printr-un cadru clar și transparent.

7. Revizuirea Regulamentului de înregistrare a rezidenților și contractului-tip

Se actualizează condițiile privind calitatea de rezident, fiind exclusă posibilitatea înregistrării pentru persoanele în proces de insolvabilitate, lichidare sau suspendare a activității.

Se prevede expres transmiterea cererii de înregistrare prin metode automatizate. Acceptarea cererilor de înregistrare doar în format electronic, semnate cu semnătură electronică, este esențială pentru asigurarea coerenței și eficienței proceselor administrative ale Parcului, care se bazează pe o platformă digitală special dezvoltată pentru gestionarea operațiunilor în regim complet electronic. Această platformă permite automatizarea verificărilor, trasabilitatea documentelor și integrarea în timp real cu alte instituții publice relevante, precum Agenția Servicii Publice (ASP). Utilizarea formatului electronic permite extragerea automată și verificarea exactă a

datelor furnizate de solicitanți, asigurând corectitudinea informațiilor și reducând riscurile de erori sau falsificare.

Depunerea documentelor în format fizic ar compromite aceste procese automatizate și ar introduce riscuri suplimentare legate de gestionarea manuală, inclusiv întârzieri, erori administrative, imposibilitatea verificării rapide a datelor în bazele de date oficiale și dificultăți în asigurarea conformității cu cerințele de securitate digitală. Prin urmare, menținerea unui flux exclusiv digital nu doar optimizează activitatea Administrației, ci și protejează integritatea procesului de înregistrare, aliniindu-se obiectivului strategic al Parcului de a funcționa ca un mediu 100% digitalizat și sigur.

Contractul-tip se completează cu graficul de achitare a cotizației și cu posibilitatea includerii altor clauze suplimentare, în limita prevederilor regulamentare.

Se exclude Anexa la Contract cu Raport trimestrial, se adaugă indicatori minimi ce trebuie raportați către Administrația Parcului.

Prin aceste modificări, se urmărește consolidarea mecanismelor de guvernare internă ale Parcului, creșterea transparenței și predictibilității proceselor administrative, precum și asigurarea unui echilibru între rolul Administrației, al Consiliului și al rezidenților Parcului. Totodată, se creează condițiile pentru o gestiune mai eficientă a resurselor și o implicare activă a tuturor părților interesate în procesul decizional.

Se prevede expres că deciziile Adunării generale a rezidenților Parcului se adoptă cu votul majorității din numărul participanților la adunare. Stabilirea unui prag clar (majoritatea participanților) permite adoptarea deciziilor chiar și în situații cu prezență mai redusă, evitând blocarea funcționării Parcului.

8. Instituirea Fondului de susținere a inovațiilor digitale specializate în temeiul art. 15, alin. (1), lit. c) din Legea nr. 77/2016.

Deși MITP oferă un cadru fiscal atractiv, lipsa unui Fond structurat de susținere directă a inovațiilor (precum granturi specifice, fonduri de co-investiții, programe de mentorat dedicate inovației) limitează potențialul rezidenților de a-și transforma ideile inovatoare în produse. Companiile rezidente, în special startup-urile și IMM-urile, se confruntă adesea cu provocări în asigurarea finanțării inițiale (seed funding) și în accesarea expertizei necesare pentru scalarea soluțiilor digitale.

În ultimii ani, Republica Moldova a înregistrat o creștere remarcabilă în sectorul tehnologiei informației, susținută în mare parte de activitățile de outsourcing. Acest model a oferit o bază solidă pentru dezvoltarea competențelor tehnice, crearea de locuri de muncă și integrarea în economia digitală globală.

Totuși, pentru a accelera competitivitatea economică și a spori impactul internațional al sectorului, pasul firesc este tranziția de la modelul de servicii externalizate la dezvoltarea de produse IT proprii — de la software scalabil la platforme și aplicații cu potențial global.

Modelele internaționale evidențiază o diferență semnificativă: companiile orientate spre produse generează între 2 și 5 ori mai multă valoare adăugată per angajat

comparativ cu cele axate pe outsourcing. Dacă outsourcing-ul presupune venituri previzibile, dar liniare, dezvoltarea de produse permite:

- scalare exponențială
- deținerea proprietății intelectuale în Republica Moldova
- și accesul la investiții de risc și piețe globale.

Observăm și din cifrele statistice că majoritatea rezidenților Moldova Innovation Technology Park continuă să-și concentreze activitatea pe servicii livrate la comanda clientului, cu aproximativ 90% din venituri provenind din export. Doar un număr restrâns de companii dezvoltă produse proprii sau soluții scalabile, ceea ce limitează potențialul de creștere accelerată și retenția valorii în economie.

Economiile digitale performante investesc masiv în inovare și dezvoltare de produse proprii, care permit o creștere exponențială și independență tehnologică. Conform raportului Draghi (2024) privind viitorul competitivității europene, Europa — și implicit statele din vecinătatea sa — trebuie să-și consolideze capacitățile interne de cercetare, dezvoltare și inovare, pentru a nu rămâne dependente de tehnologii produse în alte regiuni ale lumii. Avertismentul este pertinent și pentru Moldova: fără un sistem public de sprijin pentru startup-uri inovatoare, țara riscă să rămână blocată într-o zonă de valoare adăugată redusă, în timp ce talentele și ideile scalabile continuă să migreze spre alte piețe.

Potrivit World Economic Forum - Future of Growth Report 2024, economiile emergente care au implementat mecanisme de sprijin pentru inovație (granturi, fonduri de co-investiții, parteneriate public-private) înregistrează: creștere de 2-3 ori mai rapidă a numărului de startup-uri scalabile; dublarea capacității de atragere a capitalului internațional; integrare mai profundă în lanțurile globale de valoare.

Țări precum Estonia, Lituania, Polonia sau România au introdus în ultimii ani programe publice dedicate inovării digitale, fie prin fonduri naționale, fie prin mecanisme europene (ex. EIC Accelerator, fonduri PNRR, fonduri de co-investiții cu Fondul European de Investiții).

Fără un mecanism similar, Moldova: își limitează atractivitatea pentru investitori externi; reduce motivația fondatorilor de startup-uri locale; păstrează ecosistemul IT într-o zonă de valoare adăugată redusă (servicii vs produse).

Un astfel de mecanism ar debloca un potențial considerabil de inovare, permițând rezidenților MITP să:

- Investească în cercetare și dezvoltare de noi tehnologii
- Dezvolte prototipuri și produse pilot
- Acceseze servicii de mentorat și consultanță specializată în inovație, validare de piață și strategie de produs
- Colaboreze mai eficient cu mediul academic și de cercetare.

Proiectul propune completarea Hotărârii Guvernului nr. 1144/2017 cu o nouă anexă dedicată dezvoltării cadrului legislativ subsecvent ce **instituie Fondul de susținere a inovațiilor digitale**, în conformitate cu **15, alin. (1), lit. c)** din Legea nr. 77/2016.

Fondul va funcționa în cadrul Moldova IT Park și va fi gestionat de Administrația Parcului.

Scopul principal al acestui Fond este de a **acclera dezvoltarea ecosistemului de inovație digitală din Republica Moldova**, prin sprijinirea inițiativelor antreprenoriale, atragerea talentelor, internaționalizarea startup-urilor și mobilizarea investițiilor, inclusiv din diaspora și din surse externe.

Fondul va oferi **finanțări nerambursabile**, direcționate către startup-uri și proiecte inovatoare din domeniul IT, și va acoperi etapele de validare a ideii, dezvoltare de produs, parteneriate internaționale, export și creștere competitivă.

Pentru asigurarea transparenței, obiectivității și eficienței procesului de selecție, va fi constituit un **Comitet de coordonare** – structură colegială fără personalitate juridică – format din reprezentanți ai Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării, Ministerului Finanțelor (după caz), Administrației MITP, sectorului privat și donatorilor. Comitetul va avea rolul de a aproba Manualul operațional, beneficiarii de granturi, de a supraveghea implementarea și de a evalua impactul programelor finanțate.

Detaliile tehnice privind **criteriile de eligibilitate, procedura de aplicare, mecanismele de selecție, monitorizare și raportare** vor fi stabilite printr-un **Manual operațional**, elaborat de Administrația MITP, coordonat cu Consiliul Parcului și aprobat de Comitet. Această abordare asigură flexibilitate operațională, adaptabilitate la dinamica pieței și menținerea standardelor de bună guvernăță.

Instituirea acestui Fond reflectă angajamentul autorităților de a consolida poziția Republicii Moldova ca **hub regional pentru inovații digitale**, de a sprijini transformarea digitală a economiei și de a crea un cadru predictibil și favorabil dezvoltării antreprenoriatului tehnologic.

Finanțarea Fondului de susținere a inovațiilor digitale se va realiza în mare parte **din surse externe**, fără a implica alocări directe din bugetul național al Republicii Moldova. Sursele includ:

- **fonduri nerambursabile acordate de parteneri de dezvoltare internaționali**, inclusiv donatori bilaterali și multilaterali;
- **fonduri externe gestionate prin bugetul de stat**, în special cele provenite din instrumente ale Uniunii Europene (precum IPA III, NDICI sau alte mecanisme similare), în cazul în care astfel de alocări devin disponibile;
- **alte surse legale**, precum sponsorizări, contribuții voluntare, donații sau cofinanțări din partea beneficiarilor ori a partenerilor privați.

Fondul este conceput ca un mecanism flexibil și adaptabil, care să permită **mobilizarea și utilizarea eficientă a resurselor internaționale** destinate susținerii ecosistemului digital din Republica Moldova. Toate aspectele procedurale privind gestionarea acestor resurse – inclusiv lansarea apelurilor, evaluarea proiectelor, monitorizarea implementării și raportarea – vor fi reglementate printr-un **Manual operațional**, elaborat de Administrația MITP și coordonat cu Consiliul Parcului.

Prin operarea acestor modificări, Moldova IT Park își propune să își consolideze rolul de motor al dezvoltării industriei IT din Republica Moldova, contribuind semnificativ la creșterea economică, la crearea de locuri de muncă bine plătite și la poziționarea țării ca un actor relevant în economia digitală regională și globală.

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în considerare

Opțiunile alternative nu au fost analizate, deoarece MITP este într-o continuă dezvoltare, respectiv propunerile de modificare vin întru ajustarea și aplicarea cadrului normativ.

4. Analiza impactului de reglementare

4.1. Impactul asupra sectorului public

Nu a fost identificat.

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative

Aplicarea reglementărilor propuse nu va avea impact financiar asupra bugetului de stat.

4.3. Impactul asupra sectorului privat

Implementarea proiectului va avea un impact pozitiv asupra mediului privat, și va contribui la dezvoltarea de produse noi, va impulsiona investițiile în cercetare și dezvoltare, oferind posibilitatea companiilor să se integreze pe piața europeană. De asemenea, vor fi create locuri de muncă noi, cu reținerea talentelor în țară.

Impactul asupra rezidenților actuali ai parcului IT:

Impact administrativ: Se introduc măsuri de simplificare și modernizare a relației dintre Administrația Parcului și rezidenți, inclusiv digitalizarea completă a proceselor de comunicare și eliminarea obligațiilor de notificare prin telefon sau mesagerie electronică. Aceste ajustări vor reduce povara administrativă asupra rezidenților și vor spori eficiența operațională.

Impact decizional: Prin modificarea cvorumului necesar pentru desfășurarea Adunării Generale a Rezidenților repetate și atribuirea unor competențe suplimentare Consiliului Parcului, se asigură continuitatea procesului decizional și se evită blocajele instituționale, în special în contextul creșterii continue a numărului de rezidenți.

Impact financiar: Majorarea cotizației minime de la 1 la 3 unități convenționale pe lună va avea un impact direct asupra companiilor care până în prezent achitau suma minimă (circa 15% din totalul rezidenților). Această măsură este necesară pentru asigurarea sustenabilității financiare a Administrației și pentru menținerea calității serviciilor oferite și reduce riscul dependenței bugetare directe de companiile mari. Pentru majoritatea rezidenților impactul este redus, iar pentru startup-uri rămâne competitiv în raport cu alte jurisdicții regionale.

Acces la resurse și sprijin: Instituirea Fondului de susținere a inovațiilor digitale va permite rezidenților să acceseze granturi nerambursabile, mentorat, servicii de consultanță și alte forme de sprijin pentru dezvoltarea de produse proprii și scalabile. Astfel, se creează premisele pentru o tranziție sustenabilă de la modelul de outsourcing la cel de dezvoltare de soluții tehnologice proprii.

Claritate procedurală și predictibilitate: Revizuirea Regulamentului de înregistrare a rezidenților și a contractului-tip contribuie la eliminarea ambiguităților juridice, stabilind criterii clare de eligibilitate, proceduri automatizate și cerințe minime de raportare. Aceste modificări sporesc transparența și previzibilitatea interacțiunii cu Administrația Parcului.
In concluzie rezidenții actuali ai Moldova IT Park vor beneficia de un cadru operațional mai modern, de oportunități extinse de sprijin financiar și de o guvernare mai eficientă și predictibilă. Eventualele costuri suplimentare sunt echilibrate de avantajele oferite de noul Fond de funcționare și de perspectivele de dezvoltare a ecosistemului IT.
4.4. Impactul social
Nu a fost identificat.
4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal
Nu a fost identificat.
4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen
Nu a fost identificat.
4.5. Impactul asupra mediului
Nu a fost identificat.
4.6. Alte impacturi și informații relevante
Nu a fost identificat.
5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE
5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația națională
Nu este aplicabil.
5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru implementarea legislației UE
Nu este aplicabil.
6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ
În conformitate cu procedurile stabilite pentru transparența în procesul decizional și în vederea elaborării actelor normative, Anunțul pentru inițierea elaborării proiectului de act normativ este plasat pe pagina web oficială a Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării (mded.gov.md), rubrica Transparența/Anunțuri privind consultările publice, precum și pe portalul guvernamental particip.gov.md. https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/14759 .
7. Concluziile expertizelor
Proiectul de hotărâre va fi supus expertizei juridice și respectiv, expertizei anticorupție în conformitate cu cerințele Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative. Rezultatele expertizelor menționate vor fi incluse în Sinteza obiecțiilor și propunerilor.
8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent
Proiectul de hotărâre a Guvernului se integrează organic în cadrul normativ în vigoare

și se întemeiază conform prevederilor Legii nr. 77/2016.

9. Măsuri necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ

Pentru implementarea prevederilor proiectului de hotărâre va fi necesar dezvoltarea și publicarea Manualului operațional al Regulamentului cu privire la crearea Fondului de susținere a inovațiilor digitale.

Secretar de Stat

Michelle ILIEV